

2023년 1분기 주식회사KB손해보험 회사의 현황

기간 : 2023.1.1. ~ 2023.3.31.



본 공시는 보험업감독규정 제7-44조의 규정에 의해 작성

Index

I. 주요 경영현황 요약	P1
II. 재무·손익	P2
III. 자산의 건전성	P4
IV. 자본의 적정성	P6
V. 수익성	P11
VI. 위험관리	P11
VII. 기타 일반현황	P12
VIII. 재무제표	P15

I. 주요 경영현황 요약

□ 주요 경영지표

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		23.1Q	22.1Q	증 감
재무·손익	자 산	354,486	348,458	6,028
	부 채	296,858	296,810	48
	자 본	57,628	51,648	5,980
	당기순이익	2,643	2,049	594
건전성	지급여력비율 (경과조치 전)	194.0	-	-
	지급여력비율 (경과조치 후)	194.0	-	-
수익성 비율	운용자산이익률(A/B)	3.47	3.13	0.34
	영업이익률	6.47	2.44	4.03
	총자산수익률(ROA)	3.02	2.33	0.69
	자기자본수익률(ROE)	18.33	16.66	1.67

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능 (전 생·손보사 공통사항)

II. 재무·손익

2-1. 요약 포괄손익계산서(총괄)

(단위 : 억원)

구 분		23.1Q	22.1Q	증 감
보험 부문	보험손익	2,489	2,788	-299
	(보험수익)	22,753	20,911	1,842
	(보험서비스비용)	19,787	17,016	2,772
	(재보험수익)	1,583	612	971
	(재보험서비스비용)	1,891	1,567	324
	(기타사업비용)	169	152	17
투자 부문	투자손익	1,056	-10	1,066
	(투자수익)	6,156	4,657	1,499
	(투자비용)	5,100	4,667	433
영업이익 (또는 영업손실)		3,545	2,778	767
영업외 부문	영업외손익	11	8	3
	(영업외수익)	18	44	-26
	(영업외비용)	7	36	-29
법인세비용차감전순이익 (또는 법인세비용차감전순손실)		3,556	2,787	769
법인세비용		913	738	175
당기순이익 (또는 당기순손실)		2,643	2,049	594

* 주요변동 요인 :

- 보유계약 증가(예상보험금) 및 자동차매출 증가로 인하여 보험수익 증가
- 사고량 증가(보유계약 증가 및 코로나 엔데믹 효과)로 인하여 보험서비스비용 증가
- 금리인하로 인하여 채권 처분/평가익 증가하여 투자손익 증가

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

2-2. 요약 재무상태표(총괄)

(단위 : 억원, %)

구 분		23.1Q		22.1Q	
		금액	구성비	금액	구성비
자 산	현 금 및 예 치 금	4,708	1%	5,438	2%
	당기손익-공정가치 측정 유가증권	90,062	25%	87,193	25%
	기타포괄손익- 공정가치측정 유가증권	164,776	47%	161,333	46%
	상각후 원가측정 유가증권	200	0%	-	0%
	관계 · 종속기업 투자주식	4,556	1%	5,621	2%
	대 출 채 권	62,669	18%	59,864	17%
	부 동 산	4,100	1%	7,819	2%
	비 운 용 자 산	22,805	7%	20,545	6%
	기 타 자 산	-	0%	-	0%
	특 별 계 정 자 산	610	0%	645	0%
자 산 총 계		354,486	100%	348,458	100%
부 채	책 임 준 비 금	271,776	77%	278,120	80%
	계 약 자 지 분 조 정	-	0%	-	0%
	기 타 부 채	24,470	7%	18,042	5%
	특 별 계 정 부 채	612	0%	648	0%
	부 채 총 계	296,858	84%	296,810	85%
자본	자 본 총 계	57,628	16%	51,648	15%
부 채 와 자 본 총 계		354,486	100%	348,458	100%

* 주요변동요인 :

- 신계약 물량 및 할인을 증가로 인하여 책임준비금(최선추정부채) 감소 / 비운용자산(보험계약자산) 증가

* 동 자료는 금융감독원 업무보고서 기준으로 작성되었으며, 감사보고서 상의 공시용 재무제표와 일부 차이가 있을 수 있습니다.

Ⅲ. 자산의 건전성

3-1. 자산건전성(부실자산비율)

(단위 : 억원, %, %p)

구 분	2023년 1/4분기	2022년 1/4분기	전년동기 대비 증감
가중부실자산(A)	271	288	△17
자산건전성 분류대상자산(B)	343,789	334,940	8,849
비율(A/B)	0.08	0.09	△0.01

3-2. 유가증권투자 및 평가손익

(단위 : 억원)

구 분			공정가액 ¹⁾	평가손익
일반 계정	당기손익 공정가치측정 유가증권 (A)	주 식	554	-1
		출 자 금	201	-59
		채 권	2,990	100
		수 익 증 권	68,856	420
		외화표시유가증권	16,105	44
		기타유가증권	1,357	45
	기타포괄손익 공정가치측정 유가증권 (B)	주 식	92	33
		출 자 금	0	0
		채 권	145,908	-20,660
		수 익 증 권	0	0
		외화표시유가증권	17,701	-1,684
		기타유가증권	1,074	-62
	상각후원가측정 유가증권 (C)	채 권	200	0
		수 익 증 권	0	0
		외화표시유가증권	0	0
		기타유가증권	0	0
	관계. 종속기업 투자주식(D)	주 식	1,512	0
		출 자 금	0	0
		기 타	3,044	-26
	소 계(A+B+C+D)			259,594
특별계정	주 식		160	13
	채 권		29	0
	수 익 증 권		375	15
	외화유가증권		0	0
	기타유가증권		0	0
	소 계		564	29
합 계			260,158	-21,821

주1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함

Ⅳ. 자본의 적정성

4-1. B/S상 자기자본

(단위 : 억원)

구 분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
자본총계	57,628	57,687	57,696
자본금	333	333	333
자본잉여금	3,485	3,485	3,485
신종자본증권	-	-	-
이익잉여금	51,266	52,122	53,327
자본조정	-	-	-
기타포괄손익누계액	2,544	1,747	551

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

4-2. 지급여력비율

4-2-1. 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요

(단위 : 억원, %)

구 분		당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
전 경 과 조 치	지급여력비율	194.0	-	-
	지급여력금액	107,963	-	-
	지급여력기준금액	55,650	-	-
후 경 과 조 치	지급여력비율	194.0	-	-
	지급여력금액	107,963	-	-
	지급여력기준금액	55,650	-	-

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-2. 지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 세부사항

[경과조치 적용 전 지급여력비율 세부]

(단위: 억원, %)

구 분	당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
가. 지급여력금액 (기본자본 + 보완자본)	107,963	-	-
기본자본주2)	57,082	-	-
보완자본	50,881	-	-
Ⅰ. 건전성감독기준 재무상태표 상의 순자산 (1+2+3+4+5+6)	101,871	-	-
1. 보통주	3,817	-	-
2. 자본항목 중 보통주 이외의 자본증권	-	-	-
3. 이익잉여금	51,313	-	-
4. 자본조정	-	-	-
5. 기타포괄손익누계액	2,568	-	-
6. 조정준비금	44,173	-	-
Ⅱ. 지급여력금액으로 불인정하는 항목 (지급이 예정된 주주배당액 등)	492	-	-
Ⅲ. 보완자본으로 재분류하는 항목 (기본자본 자본증권의 인정한도를 초과한 금액 등)	44,297	-	-
나. 지급여력기준금액 (Ⅰ - Ⅱ + Ⅲ)	55,650	-	-
Ⅰ. 기본요구자본	75,309	-	-
- 분산효과 : (1+2+3+4+5) - Ⅰ	27,910	-	-
1. 생명장기손해보험 위험액	54,250	-	-
2. 일반손해보험위험액	8,281	-	-
3. 시장위험액	25,325	-	-
4. 신용위험액	11,207	-	-
5. 운영위험액	4,156	-	-
Ⅱ. 법인세조정액	19,659	-	-
Ⅲ. 기타 요구자본(1+2+3)	-	-	-
1. 업권별 자본규제를 활용한 종속회사의 요구자본 환산치	-	-	-
2. 비례성원칙을 적용한 종속회사의 요구자본 대응치	-	-	-
3. 업권별 자본규제를 활용한 관계회사의 요구자본 환산치	-	-	-
다. 지급여력비율 : 가 ÷ 나 × 100	194.0	-	-

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

[지급여력비율의 경과조치 적용에 관한 사항]

(1) 공통적용 경과조치 관련

(단위 : 백만원, %)

구분	경과조치 적용 전	경과조치 적용 후
지급여력비율 (%)	194.0	194.0
지급여력금액	10,796,302	10,796,302
기본자본	5,708,195	5,708,195
보완자본	5,088,107	5,088,107
보완자본 한도 적용 전	5,088,107	5,088,107
보완자본 한도	2,782,491	2,782,491
해약환급금 부족분 상당액 중 해약 환급금 상당액 초과분	4,301,691	4,301,691
(기발행 신종자본증권)	-	-
(기발행 후순위채무)	658,391	658,391
지급여력기준금액	5,564,982	5,564,982

* 당사는 기발행 후순위채무를 보완자본 중 한도 적용 대상 항목에 포함하여도 보완자본 한도를 초과하지 않아
경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

(2) 선택적용 경과조치 관련

① 자본감소분 경과조치

* 당사는 자본감소분 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

② 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치

* 당사는 장수위험·사업비위험·해지위험 및 대재해위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후
금액 및 비율이 동일함

③ 주식위험 경과조치 또는 금리위험 경과조치

* 당사는 주식위험 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

4-2-3. 최근 3개 사업연도 주요 변동 요인

(단위 : 억원, %)

구 분		당분기 (23.1Q)	당분기-1분기 (22.4Q)	당분기-2분기 (22.3Q)
전 경 과 조 치	지급여력비율	194.0	-	-
	지급여력금액	107,963	-	-
	지급여력기준금액	55,650	-	-
후 경 과 조 치	지급여력비율	194.0	-	-
	지급여력금액	107,963	-	-
	지급여력기준금액	55,650	-	-

* 지급여력비율은 신지급여력제도(K-ICS) 도입 이후 수치만 산출 가능함 (전 생·손보사 공통사항)

* 당사는 경과조치를 적용하지 않아 경과조치 전·후 금액 및 비율이 동일함

V. 수익성

□ 수익성

(단위 : 억원, %, %p)

구 분		23.1Q	22.1Q	증감
	투자이익(A)	11,250	9,841	1,409
	경과운용자산(B)	324,427	314,713	9,714
	(1) 운용자산이익률(A/B)	3.47	3.13	0.34
	(2) 영업이익률	6.47	2.44	4.03
	(3) 총자산수익률(ROA)	3.02	2.33	0.69
	(4) 자기자본수익률(ROE)	18.33	16.66	1.67

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경(22년까지 IFRS4/IAS39 기준, 23년부터 IFRS17/9 기준)

VI. 위험관리

□ 비례성원칙 적용현황에 관한 사항 : 해당사항 없음

Ⅶ. 기타 일반 현황

7-1 해약환급금준비금 등의 적립

(단위 : 억원)

구 분		23.1Q	22.4Q
이익잉여금		51,266	52,122
	대손준비금	229	216
	비상위험준비금	10,815	10,583
	해약환급금준비금	23,661	21,836
	보증준비금	-	-

* 주요변동요인 : 회계기준의 변경 ('22년까지 IFRS4/IAS39 기준, '23년부터 IFRS17/9 기준)

* 위의 금액은 IFRS17기준 적립예정액을 기준으로 작성하였습니다.

7-2 민원발생건수

대상기간 : 당분기 (2023년 1/4분기, 2023.1.1 ~ 2023.3.31)
전분기 (2022년 4/4분기, 2022.10.1.~ 2021.12.31)

○ 민원 건수

(단위 : 건)

구분	민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
	전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
자체민원	618	696	12.62	3.83	4.26	11.23	
주1)대외민원	1,291	1,355	4.96	8.01	8.28	3.37	
합계	1,909	2,051	7.44	11.84	12.54	5.91	

주1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

○ 유형별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	보험모집	128	139	8.59	0.79	0.85	7.59	
	유지관리	127	119	-6.30	0.79	0.73	-7.59	
	보상(보험금)	1,516	1,663	9.70	9.40	10.17	8.19	
	기타	138	130	-5.80	0.86	0.79	-8.14	
합계		1,909	2,051	7.44	11.84	12.54	5.91	

주) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

○ 상품별 민원 건수

(단위 : 건)

구분		민원건수			환산건수(보유계약 10만건 당)			비고
		전분기	당분기	증감율(%)	전분기	당분기	증감율(%)	
유 형	일반보험	38	60	57.89	3.72	5.75	54.57	
	장기보장성보험	1,159	1,248	7.68	10.24	10.87	6.15	
	장기저축성보험	2	4	100.00	0.64	1.33	107.81	
	자동차보험	650	672	3.38	18.74	19.05	1.65	
기타 주1)		60	67	11.67	-	-		

주1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 등 소비자 외 모집인/정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원, 다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 '기타' 구분은 상품 외 민원으로 보유계약을 산정할 수 없으므로 '환산건수'를 표기하지 않음
'기타' 구분의 환산건수가 산정되지 않으므로 별도 '합계'를 표기하지 않으며, 상품별 '민원 건수'의 총 합계 (일반보험+장기보장성보험+장기저축성보험+자동차보험+기타)는 '1. 민원건수', '2. 유형별 민원 건수'의 각 '합계'와 일치)

주2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출

주3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되, 담보/신용대출 관련 민원은 기타로 구분

7-3. 사회공헌활동

○ 사회공헌활동 비전

KB손해보험은 브랜드 전달가치인 '희망'을 사회공헌 활동과 접목시켜 체계적인 나눔 경영을 실천하고 있습니다. KB손해보험은 우리사회에 '희망'을 점차 더해나가자는 취지 아래 사회공헌 비전을 '국민의 희망을 함께하는 기업'으로 정하고, 전국 153개 봉사팀으로 구성된 'KB스타드림봉사단'의 자원봉사활동을 중심으로 아동 주거환경개선, 희귀난치질환 의료비 지원, 발달장애아동 감각통합치료실 지원 등 미래의 희망인 '어린이'의 복지와 삶의 질 향상에 주력하고 있습니다.

○ 사회공헌활동 주요 현황

(단위 : 명, 시간, 백만원)

구분	사회공헌 기부금액	전담 직원수	내규화 여부	봉사인원		봉사시간		인원수		당기 순이익
				임직원	설계사	임직원	설계사	임직원	설계사	
2023년 1분기	19	4	○	799	13	2,341	25	3,035	14,187	264,285

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용

(단위 : 백만원, 명)

분야	주요사회공헌활동	기부 (집행) 금액	자원봉사활동			
			임직원		설계사	
			인원	시간	인원	시간
지역사회/공익	설맞이 소외아동 물품지원 등	5	799	2,341	13	25
문화/예술/스포츠						
학술/교육						
환경						
글로벌 사회공헌						
공동사회공헌						
서민금융	새희망힐링펀드	14				
기타						
총계		19	799	2,341	13	25

* 2023년 1/4분기(2022.3.31)기준임

Ⅷ. 재무제표

8-1. 재무상태표

(단위 : 억원)

과 목	2023년 1분기	2022년	증감
자 산			
I. 현금및현금성자산	4,347	7,266	-2,919
II. 금융자산	321,680	311,272	10,408
1. 당기손익-공정가치측정금융자산	90,877	89,345	1,532
2. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산	169,109	157,412	11,696
3. 상각후원가측정유가증권	200	200	0
4. 상각후원가측정대출채권	58,336	58,824	-488
5. 상각후원가측정기타수취채권	3,159	5,491	-2,332
III. 관계및종속기업투자주식	4,556	5,022	-466
IV. 위험회피목적파생상품자산	476	542	-66
V. 보험계약자산	1,525	833	692
VI. 재보험계약자산	14,759	14,663	96
VII. 투자부동산	110	111	-1
VIII. 유형자산	4,802	4,854	-52
IX. 무형자산	626	618	8
X. 당기법인세자산	0	21	-21
XI. 순확정급여자산	1,111	1,113	-2
XII. 기타자산	493	278	215
자 산 총 계	354,486	346,593	7,893
부 채			
I. 보험계약부채	229,674	220,416	9,258
II. 재보험계약부채	32	31	1
III. 금융부채	51,162	52,929	-1,767
1. 당기손익인식금융부채	610	561	49
2. 상각후원가측정기타금융부채	43,915	45,731	-1,816
3. 사채	6,637	6,636	1
IV. 위험회피목적파생상품부채	2,934	2,816	118
V. 총당부채	36	31	5
VI. 이연법인세부채	11,046	10,110	936
VII. 기타부채	1,975	2,573	-598
부 채 총 계	296,858	288,906	7,953
자 본			
I. 자본금	333	333	0

II. 자본잉여금	3,485	3,485	0
III. 기타포괄손익누계액	2,544	1,747	797
IV. 이익잉여금	51,266	52,123	-857
자 본 총 계	57,628	57,687	-59
부 채 와 자 본 총 계	354,486	346,593	7,893

8-2. 재무상태표(연결)

(단위 : 억원)

과 목	2023년 1분기	2022년	증감
자 산			
I. 현금및현금성자산	5,043	7,821	-2,778
II. 금융자산	325,354	315,807	9,547
1. 당기손익-공정가치측정금융자산	91,461	89,946	1,515
2. 기타포괄손익-공정가치측정금융자산	169,109	157,412	11,697
3. 상각후원가측정유가증권	305	298	7
4. 상각후원가측정대출채권	60,513	61,893	-1,380
5. 상각후원가측정기타수취채권	3,966	6,257	-2,291
III. 관계기업투자주식	520	515	5
IV. 위험회피목적파생상품자산	476	542	-66
V. 보험계약자산	1,525	833	692
VI. 재보험계약자산	15,049	14,883	166
VII. 투자부동산	53	54	-1
VIII. 유형자산	5,421	5,477	-56
IX. 무형자산	763	760	3
X. 당기법인세자산	0	21	-21
XI. 순확정급여자산	1,111	1,113	-2
XII. 이연법인세자산	35	35	0
XIII. 기타자산	540	301	239
자 산 총 계	355,891	348,160	7,731
부 채			
I. 보험계약부채	230,260	220,791	9,469
II. 재보험계약부채	32	31	1
III. 금융부채	51,804	53,967	-2,163
1. 당기손익인식금융부채	641	562	79
2. 상각후원가측정기타금융부채	44,223	46,471	-2,248
3. 차입부채	303	297	6
4. 사채	6,637	6,636	1
IV. 위험회피목적파생상품부채	2,934	2,816	118
V. 총당부채	51	45	6

VI. 확정급여채무	4	4	0
VII. 당기법인세부채	10	8	2
VIII. 이연법인세부채	11,067	10,119	948
IX. 기타부채	1,972	2,589	-617
부 채 총 계	298,135	290,369	7,766
자 본			
I. 지배기업소유지분	57,698	57,738	-40
1. 자본금	333	333	0
2. 자본잉여금	3,485	3,485	0
3. 자본조정	0	0	0
4. 기타포괄손익누계액	2,568	1,739	829
5. 이익잉여금	51,313	52,183	-870
II. 비지배지분	58	52	6
자 본 총 계	57,756	57,791	-35
부 채 와 자 본 총 계	355,891	348,160	7,731

8-3. (포괄)손익계산서(별도)

(단위 : 억원)

과 목	2023년 1분기	2022년 1분기	증감
I. 보험손익	2,489	2,788	-299
1. 보험수익	24,337	21,523	2,814
(1) 보험영업수익	22,753	20,911	1,842
(2) 재보험영업수익	1,583	612	971
2. 보험비용	21,848	18,735	3,113
(1) 보험영업비용	19,039	16,302	2,737
(2) 재보험영업비용	1,891	1,567	324
(3) 기타사업비용	917	866	51
II. 투자손익	1,056	-7	1,063
1. 투자영업수익	6,155	4,660	1,495
(1) 보험금융수익	267	376	-109
(2) 이자수익	1,953	1,627	326
(3) 배당수익	113	212	-99
(4) 유가증권 평가 및 처분이익	1,742	736	1,006
(5) 대출채권 및 기타수취채권 평가 및 처분이익	17	22	-5
(6) 파생상품관련이익	56	13	43
(7) 종속기업투자주식관련이익	17	17	0
(8) 외화거래이익	1,107	658	449
(9) 기타수익	883	1,000	-117

2. 투자영업비용	5,099	4,667	432
(1) 보험금융비용	2,143	1,916	227
(2) 이자비용	605	178	427
(3) 유가증권 평가 및 처분손실	973	1,592	-619
(4) 대출채권 및 기타수취채권 평가 및 처분손실	23	19	4
(5) 파생상품관련손실	1,115	573	542
(6) 종속기업투자주식관련손실	34	188	-154
(7) 외화거래손실	30	10	20
(8) 재산관리비	122	112	10
(9) 부동산관리비	7	40	-33
(10) 기타비용	47	41	6
III. 영업이익	3,545	2,781	764
IV. 영업외손익	11	6	5
1. 영업외수익	19	42	-23
2. 영업외비용	8	36	-28
V. 법인세비용차감전순이익	3,556	2,787	769
VI. 법인세비용	913	738	175
VII. 당기순이익	2,643	2,049	594
VIII. 기타포괄손익	797	2,882	-2,085
1. 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 포괄손익	-6	-15	9
(1) 확정급여채무 재측정요소	-6	-15	9
2. 후속적으로 당기손익으로 재분류되는 포괄손익	803	2,897	-2,094
(1) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익	5,507	- 10,016	15,523
(2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 대손충당금	1	0	1
(3) 현금흐름위험회피파생상품평가손익	609	-45	654
(4) 해외사업장환산손익	23	16	7
(5) 보험계약 관련 금융손익	-5,488	13,145	- 18,633
(6) 재보험계약 관련 금융손익	151	-202	353
IX. 분기총포괄손익	3,440	4,931	-1,491

8-4. (포괄)손익계산서(연결)

(단위 : 억원)

과 목	2023년 1분기	2022년 1분기	증감
I. 보험손익	2,589	2,875	-286
1. 보험수익	24,475	21,615	2,860
(1) 보험영업수익	22,844	20,974	1,870

(2) 재보험영업수익	1,631	641	990
2. 보험비용	21,886	18,740	3,146
(1) 보험영업비용	19,016	16,264	2,752
(2) 재보험영업비용	1,944	1,603	341
(3) 기타사업비용	926	873	53
II. 투자손익	957	-90	1,047
1. 투자영업수익	6,369	4,817	1,552
(1) 보험금융수익	268	376	-108
(2) 이자수익	2,000	1,682	318
(3) 배당수익	113	212	-99
(4) 유가증권 평가 및 처분이익	1,742	739	1,003
(5) 대출채권 및 기타수취채권 평가 및 처분이익	47	23	24
(6) 파생상품관련이익	63	33	30
(7) 종속기업투자주식관련이익	17	0	17
(8) 외화거래이익	1,223	763	460
(9) 기타수익	898	989	-91
2. 투자영업비용	5,412	4,907	505
(1) 보험금융비용	2,143	1,916	227
(2) 이자비용	622	177	445
(3) 유가증권 평가 및 처분손실	974	1,749	-775
(4) 대출채권 및 기타수취채권 평가 및 처분손실	27	19	8
(5) 파생상품관련손실	1,227	652	575
(6) 종속기업투자주식관련손실	5	0	5
(7) 외화거래손실	39	52	-13
(8) 재산관리비	122	114	8
(9) 부동산관리비	6	38	-32
(10) 기타비용	247	191	56
III. 영업이익	3,546	2,785	761
IV. 영업외손익	17	4	13
1. 영업외수익	26	42	-16
2. 영업외비용	9	38	-29
V. 법인세비용차감전순이익	3,563	2,789	774
VI. 법인세비용	931	747	184
VII. 분기순이익	2,632	2,042	590
VIII. 기타포괄손익	833	2,855	-2,022
1. 후속적으로 당기손익으로 재분류되지 않는 포괄손익	-6	-15	9
(1) 확정급여채무 재측정요소	-6	-15	9
2. 후속적으로 당기손익으로 재분류되는 포괄손익	839	2,870	-2,031
(1) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 평가손익	5,507	-	15,565
		10,058	

(2) 기타포괄손익-공정가치측정유가증권 대손충당금	1	0	1
(3) 현금흐름위험회파생상품평가손익	609	-45	654
(4) 관계기업투자관련기타포괄손익	-1	0	-1
(5) 해외사업장환산손익	59	30	29
(6) 보험계약 관련 금융손익	-5,488	13,145	-
			18,633
(7) 재보험계약 관련 금융손익	151	-202	353
IX. 분기총포괄손익	3,465	4,897	-1,432

8-5. 경영·자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 변경에 따른 준비사항 및 영향분석

- 기업회계기준서 제 1117 호 '보험계약' 제정

① 주요회계정책 변경사항

기업회계기준서 제 1117 호의 주요 특징은 보험부채의 현행가치 측정, 발생주의에 따른 보험수익 인식, 보험손익과 투자손익의 구분표시 등입니다. 즉, 현행 기업회계기준서 제 1104 호에서는 과거 정보(보험판매 시점의 금리 등)를 이용하여 보험부채를 측정하고, 회사가 보험료를 수취하면 수취한 보험료를 그대로 현금주의에 따라 보험수익으로 인식하며 보험손익과 투자손익 간 구분표시 의무가 없었습니다. 반면, 기업회계기준서 제 1117 호에서는 현재시점(보고시점)의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 현행가치로 보험부채를 측정하고, 보험수익은 매 회계연도별로 회사가 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 발생주의에 따라 수익을 인식하며 보험손익과 투자손익을 구분표시하게 됩니다.

회사가 기업회계기준서 제 1117 호를 적용하여 재무제표를 작성하는 경우 현행 재무제표와 유의적인 차이를 발생시키는 부분은 다음과 같습니다.

(보험부채 등의 평가)

기업회계기준서 제 1117 호에 따르면, 회사는 보험계약에 따른 모든 현금흐름을 추정하고 보고시점의 가정과 위험을 반영한 할인율을 사용하여 보험부채 등을 측정합니다.

구체적으로, 회사는 유사한 위험에 노출되어 있고 함께 관리되는 계약으로 구성된 보험계약 포트폴리오를 식별한 후 동 포트폴리오 내에서 수익성이 유사한 계약 등으로 보험계약집합을 구분합니다. 이후 보험계약집합은 미래현금흐름에 대한 추정치(보험계약대출 관련 현금흐름 포함, 화폐의 시간가치 등 반영), 위험조정, 보험계약마진의 합계로 측정됩니다. 기업회계기준서 제 1117 호 도입에 따라 보험계약마진 계정이 새로 도입되는데, 이는 미래에 보험계약서비스를 제공함에 따라 인식하게 될 미실현이익을 의미합니다.

한편, 재보험계약은 재보험회사가 다른 보험회사가 발행한 원수 보험계약 등에서 발생하는 보험금 등을 보상하기 위해 발행한 보험계약을 의미하며, 출재된 보험계약집합도 보험계약집합에 대한 미래현금흐름의 현재가치를 추정할 때에는 원수보험계약집합과 일관된 가정을 적용합니다.

(재무성과의 인식 및 측정)

기업회계기준서 제 1117 호에 따르면, 보험수익은 매 회계연도별로 회사가 계약자에게 제공한 서비스(보험보장)를 반영하여 수익을 발생주의에 따라 인식하며, 보험사건과 관계없이 보험계약자에게 지급하는 투자요소(해약·만기환급금 등)는 보험수익에서 제외합니다. 또한, 보험손익과 투자손익을 구분 표시함에 따라 정보이용자는 손익의 원천을 확인할 수 있습니다.

또한, 회사는 보험계약집합 관련 화폐의 시간가치와 금융위험 및 이들의 변동효과를 보험금융손익에 포함하며, 해당 기간의 보험금융손익을 당기손익과 기타포괄손익으로 구분할지에 대한 회계정책을 선택하여야 합니다.

(보험계약의 전환 관련 회계정책)

기업회계기준서 제 1117 호 경과규정에 의하면, 회사는 전환일(2022.1.1. 최초 적용일직전 연차보고기간의 기초시점) 전 발행된 보험계약집합에 대해 완전소급법, 수정소급법 또는 공정가치법을 적용하여 기존 원가기준 평가액을 현행가치 평가액으로 조정하여야 합니다.

원칙적으로 회사는 전환일 이전에도 기업회계기준서 제 1117 호를 계속 적용해 온 것처럼 보험계약집합을 식별, 인식, 측정(완전소급법)하여야 하지만, 동 방법이 실무적으로 불가능한 경우 수정소급법 또는 공정가치법 중 하나의 방법을 선택하여 적용할 수 있습니다. 다만, 일정요건을 충족하는 직접참가특성이 있는 보험계약집합의 경우 완전소급법 적용이 가능하더라도 공정가치법을 적용할 수 있습니다.

한편, 수정소급법은 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있는 합리적이고 뒷받침될 수 있는 정보를 사용하여 완전소급법과 매우 근접한 결과를 얻기 위한 방법이며, 공정가치법은 기업회계기준서 제 1113 호(공정가치 측정)에 따른 공정가치 평가액 등을 활용하여 보험계약집합을 평가하는 방법입니다. 공정가치법 적용시 잔여보장부채에 대한 보험계약마진 등은 전환일의 보험계약집합 공정가치와 이행현금흐름의 차이로 산정합니다.

기업회계기준서 제 1117 호의 적용으로 변경되는 주요 회계정책은 다음 표와 같습니다.

구분	기업회계기준서 제 1104 호	기업회계기준서 제 1117 호
보험부채 평가	과거 정보를 이용하여 원가로 측정	보고시점의 정보를 이용하여 현행가치로 측정
		전환일 시점에 기존 보험계약집합을 현행가치로 조정하는 전환방법 선택 필요 (완전/수정소급법, 공정가치법 중 적용)
보험수익 인식	수취한 보험료를 그대로 보험수익으로 인식하는 현금주의 적용	매 회계연도별 회사가 계약자에게 제공한 서비스를 반영하여 수익 인식(발생주의)
	해약, 만기환급금 등 투자성격 항목도 보험수익에 포함	투자요소(해약, 만기환급금)는 보험수익에서 제외하며, 보험손익과 투자손익(금융손익 등)을 구분 표시
미상각 신계약비	미상각신계약비는 별도의 자산으로 계상됨	미상각신계약비는 별도로 계상되지 않음
	보험부채는 순보험료 (사업비 제외) 기준으로 평가됨	보험부채는 영업보험료(사업비 포함) 기준으로 평가됨